
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 35Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 535/2015 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
409825/2015, de 17/09/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ 
GONÇALVES FERREIRA NETO,  ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula funcional nº 3180077/2  e C.P.F.:  129.300.752-87, no 
valor de R$ 1.000,00 (Um mil  reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 880124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 536/2015  DE 24 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 414462/2015 de 21/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem a localidade de Altamira, 
no período de 29/09 a 01/10/2015, com o objetivo de realizarem 
gravação de matéria jornalística.
LUIZ OCTÁVIO DOS ANJOS LUCAS - ocupante do cargo 
de Jornalista, matrícula funcional nº: 54182852/2 e CPF: 
643.047.792-49
JACOB ELIAS SERRUYA - ocupante do cargo de Assistente II, 
matrícula funcional nº 5225531/2 e CPF: 158.411.622-68, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE  OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 880150

PORTARIA Nº 537/2015  DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 419045/2015 de 23/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Colaborador 
Eventual; ELIVALDO REIS DE SOUSA, C.P.F.: 4028055121546, 
para custear despesas com viagem  as  localidades de Santarém 
e Alenquer no período de 25 a 27/09/2015, com o objetivo de 
realizar cobertura de matéria jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE  OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 880156
PORTARIA Nº 538/2015  DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 418995/2015 de 23/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora; JORGELENE 
DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula funcional 54186923/4 e C.P.F.: 253.045.772-72, para 

custear despesas com viagem  as  localidades de Santarém e 
Alenquer no período de 25 a 27/09/2015, com o objetivo de 
realizar cobertura de matéria jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE  OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 880165

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIAS GOMES DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 24/09/2015
Término Vínculo: 23/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2455/2015-JACUNDÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 21/09/2015
Término Vínculo: 20/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2457/2015-AUGUSTO CORRÊA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARILENE NASCIMENTO DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 24/09/2015
Término Vínculo: 23/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2458/2015-BELÉM

Protocolo 880262

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 315/2015-CPSP
Término de vínculo: 04/08/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAIME MIRANDA ALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 316/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELZIRA DO SOCORRO MAUES PENA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 317/2015-CPSP
Término de vínculo: 09/05/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELAINE PANTOJA FARIAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 318/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KLEBERSON RODRIGUES QUEIROZ
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 319/2015-CPSP
Término de vínculo: 19/08/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE GEDEAO MONTEIRO CARDOSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 320/2015-CPSP
Término de vínculo: 10/09/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CAMILO FERREIRA DOS SANTOS
Cargo: Professor

Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 321/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CARLOS ALCANTARA PASTENE
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 322/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SONIA MARIA FARIAS GUERRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 323/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/07/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CAMILA MARIANA DA SILVA BARROS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

Protocolo 880266

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA Nº 011454-2015-SAGEP DE 23/09/2015.

Cancelar, a contar de 05/10/2015, a Portaria nº 011064-2014 
de 15/09/2014, que concedeu Licença para participar do Curso 
de Mestrado em  Educação, na Universidade  do Estado do Pará/
UEPA, o período de 11/08/2014 a 09/08/2016, a(o) servidor(a) 
Elise Cristina Pinheiro da Silva Pires, matrícula nº 54187682-
3, Professor Classe II, lotada na Divisão de Lesgilação e 
Enquadramento/Belém-PA.

Protocolo 880282

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 124
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, 
para atender os alfabetizadores e alfabetizandos do PROGRAMA 
MOVA PARÁ ALFABETIZADO.
Valor Global: 34.060,00
Pregão Elet.: 014/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0352002029. Funcional 
Programática: 16.101.12.367.1349 Proj./Atividade: 6414. 
Natureza de Despesa: 339030.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63
Endereço: Rov. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, 
Belém/Pa . Cep: 66630-505
CONTRATADA: NOVA COROA COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - 
ME./CNPJ nº: 31.201.320/0001-33
Endereço: Rua Miguel Couto, nº 134, sala 203, bairro: Centro, 
CEP.: 20070-030, Rio de Janeiro/RJ.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura:  24/09/2015
Vigência:  24/09/2015  à 23/09/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão

Protocolo 880091

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Contrato: Recuperação da quadra coberta da EEEFM 
Dr Ulysses Guimarães em Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 001
Exercício: 2015
Tomada de Preço: 014/2014_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: M & B Engenharia Ltda-Epp. CNPJ. 02.656.632/0001-
33 com sede na TV do Chaco, nº 1476, Marco, Belém/Pa, Cep.: 


